Parcite uiri patres pro uestramodestia, sicubi  
modum

modum excessero. Charitas enim plerunque nescit modum. Vrget nos (ut audistis) inimicus Christi, hostis ecclesiæ, contemptor patrum, degener filius proferre, si quid habemus pro sacerdotio Christiano, uolens nullū esse externū & uisibile (ut uocat) sacerdotiū. Exinde plebeę multitudini, ut constituant externū sacerdotiū, cōfert potestatē. Ex adverso nos, & externū sacerdotiū, ex scripturis & quādem eis, quas nec aduersarius refellere poterit statuemus: simul & plebeę electionis figmenta prosternebēt. Deinde quād aduersum nos ex scripturis adducere uisus fuerit, q̄ friuole, q̄ nequiter adduxerit, ostendemus.

Igit̄ qđ tibi uis Luther, q̄ unū dūtaxat iota, aut apicē unū ex euangelij atq̄ apostolicis scriptis, tā anxię quærēs, quo constitui possit ecclesiæ sacerdotium? Nū usq̄ adeo cū Pharisæis (quos cæcos salvator redarguit) tuos etiā oculos diabolus clausit: ut integrōs scripturās textus nō uideas? Tu unū que-  
ris iota, ego ne inops in hac parte uidear, integrū  
tibi oppono contextū. Tu foramē petis: & ecce to  
tā tibi aperio ianuam. Apostolū audi priore ad Cor  
inthios 12. ita scribenrē. Diuīsiōes gratiās sunt, idē  
aut̄ spūs. Et diuīsiōes ministratiōnū sunt, idē au  
tē dñs. Et diuīsiōes operatiōnū sunt, idē aut̄ deus,  
qui operatur omnia in omnibus. Quo in loco de di  
uersis spiritualibus muneribus, & tamen ad unita  
tem consonis rem plane magnam & diuinā, abdi  
cāq̄ Paulus nos edocuit. De ipsa carne similitudinē  
nobis dedit: cuius artificem deum cū hęc loquere  
tur, non tacuit. Nunc autem posuit deus membra  
singula, unūqđ eorū prout uoluit. Si aut̄ fuissent  
oīa unū membrū, ubi corpus? Nunc aut̄ multa mē  
bra

Scopus to  
tius nego  
tiū.

Matth. 15.

bra unū corpus. Si ulla, non dico Christiana fides,  
ut credatis Apostolo: sed si ullus sensus human⁹ in  
uobis est, ut manifesta cernatis, unusq; hæc apd  
se uideat atq; consideret, q̄ uera, q̄ certa sint hæc, q̄  
in paruo magna: ut per hæc infima quæ uidentur,  
possint facilius sublimia illa, quæ nō uident, intelli-  
gi. Horū ergo membrorū & nostri corporis, quæ sic  
comendat, sic laudat Apostolus, quisq; artificem  
deū negat, uidetis cui contradicat, annuntians no-  
bis, præter id quod accepimus.

Quid ergo opus est ut à me redarguam, potius q̄  
ab oībus Christianis anathematizet? Deus inquit,  
operator oīa in oībus. Ipse diuisiones gratiarū in ec-  
clesia constituit & ministratioñ. Ordo qdem satis  
conueniens sibi. Neq; em̄ ministratioñ diuersæ eē  
poterant, nisi gratiæ præintelligant diuersæ: quēad  
modum neq; operationes distinctæ, nisi pro mini-  
steriorū uarietate. Deus inquā diuisit hoīb⁹ gratias:  
q̄ soli Christo nō ad mensurā dedit spm. Est em̄ ille  
fluuius, ad irrigendā uniuersam paradisum, à loco  
summæ uoluptatis egressus. Ipse euangelicus ille  
rex, q̄ peregre profectus accipere regnū & reuerti,  
seruus suis diuersarū gratiarū m̄nas distribuit, uni-  
cuicq; secundū suā uirtutē. Ascendens em̄ in altū, &  
captiuā secū ducēs captiuitatē, dedit dona hoīb⁹.  
Gratiæ uidelicet & ministratioñ atq; oparionū  
dona, de qbus hoc loco loquitur Apostolus. Sed quæ  
inquis hæc diuisa ministeria? Reuera quæ prosecu-  
tus Aplūs, subintulit: Quia q̄sdā posuit deus in ec-  
clesia, primū apostolos, deinde prophetas, exinde  
& doctores. Audis Luther, quia deus posuit in ec-  
clesia, primū apostolos, utiq; ministros in hoc par-  
cipium gratiæ consecutos, sicut quidam ex ipsis  
dicebat

Iohan. 3  
Gene. 2

Luc. 19

Ephe. 4  
Psal. 167

1. Cor. 4

dicebat. Sicut nos existimethomo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum dei. Postulas ex Apostolicis scriptis unū iota pro sacerdotio externo Ecclesie, en apostolatū habes à deo institutū. An negabis forsan ap̄los fuisse sacerdotes? at dispensatores ministeriorū dei negare nō poteris.

Sed quid quoq; aliud sacerdotis uocabulū ualeat in ecclesia, nisi ut intelligam dispensatore ministeriorū dei? Habes ergo apostolos, habes dispensatores. Hos dicimus sacerdotes primum positos, sed à deo. Quo uerbo ordinē ecclesiæ ita cōmendari uideo, ut nō tam tēporis successionē primū positos intelligas q̄ dignitate p̄cellētiores. Veluti si in corpore oculū, aut certe caput ipsum primū positū dixeris, qđ cæteris p̄fetet mēbris. Deus dedit illos apostolos & apostolicos sacerdotes, tu uero id negas? Negas plane folio 3. facie 2. ita scribēs: Certus Lu er-  
inquis esto, & nulla persuasione falli te finas, q̄sqs esse uoles pure Christianus, nullū eē in nouo testamento uisibile & externū sacerdotiū. Hæc ille.

At te quæso Luther, esto propitius apostolis, ut hos sacerdotes & dispensatores ministeriorū dei eē concedas. Vel Paulū, quē unicū doctrine tuæ colū mē putas, sacerdotē eē permitte. Parce deo q̄ q̄sdā dedit (non oēs) apostolos. Reliquis interim dispensatorib⁹ ministeriorū dei, q̄s usitato uocabulo presbyteros, aut sacerdotes appellitam⁹, laicorū odiū ita ut cœpisti, conciliare labora, ut tandem laues manus tuas in sanguine illorū. Velis nolis Luther, à deo hic ordo in ecclesia fuit, est, & erit, Apostolo teste: qui primū apostolos posuit, non electos à plebe.

Sed nungd corporaliter nobiscū sp̄ esse poterat apostoli? Scio quia quidam ex ipsis dicebat: Cupio Philipp. i.  
dissol

dissolui & esse cum Christo : sed manere in carne,  
necessarium est propter uos. Dixit hoc quidē sed q̄  
diu potuit manere in carne? Nunquid ad hoc tem-  
pus nostrum aut in posteris? Sed nunqđ ipsius aut  
alioꝝ discessu, deserta est ecclesia? Nequaꝝ. Sed pro  
Psal. 44. patrib⁹ tuis, o ecclesia que regina à Ch̄ri dextris in-  
uestitu deaurato astas, nati sunt tibi filij. Quid est,  
pro patribus tuis nati sunt tibi filij?

Patres Christianorum missi sunt apostoli. Ipsi  
Gala. 4 per euangeliū nos genuerunt, sicut unus illorū ait:  
I.Cor. 4 Filioli mei, q̄, iteꝝ parturio, donec formeſt Christ⁹  
in uobis. Et iterū: Per euangeliū ego uos genui. Pro  
his patribus nati sunt filij, quia pro apostolis con-  
stituti sunt epi. Non ergo te putas desertā, q̄a nō ui-  
des Petru, q̄a Paulū non habes, q̄a nō cæteros per  
q̄s nata es, cernis, Prole tua ipsa tibi creuit paterni  
tas. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, Constitues  
Psal. 44 eos principes super omnem terram.

Agnoscat hæc q̄ præscisi sunt, schismatici & hæ-  
retici: redeant ad unitatem, adduci se patiente in tē-  
plum regis. Templū suū ubiqꝝ deus collocauit, fun-  
damēta apostolorū & prophetarū, ubiqꝝ firmauit.  
Filios genuit, constituit eos principes pro patribus  
suis super oī m terrā. Verū nō ingredit̄ in templū re-  
gis Lutherus, nō ecclesiasticā amat unitatē, supra  
pinnaculū templi à diabolo uestus obambulat, su-  
per oēm ecclesiæ principatū: nimirū cuius oculi cū  
Bohemoth om̄e sublime uidēt, nullū patit̄ superio-  
rē, forte mox similis futurus altissimo.

Conferat huc sua Lutherani, & ueluti ad lumen  
apostolicæ doctrinæ se considerent: indeqꝝ erro-  
rē suum recognoscāt. Dicit Aplūs: Nungd oēs apli-  
Psal. 44. Dicit psalmista: Pro patrib, apostolis, nati sunt filij.  
episco

episcopi. Cōstitues eos principes super oēm terrā.  
Sub omni terra Luther sacerdotiū & apostolatum  
oēm cōstituisse uidet, q plebi & terrestrib. hoib⁹ p  
libitu instituendi destituendiq; pōtificis potestatē  
contulit. Dicā, potestatē cōtulit plebi, an potius sa-  
cerdotiū & apostolatum oēm ademit? Ademit pla-  
ne qui sacerdotium negauit.

Sed nos cū apostolo & ab apostolo edocti dici-  
mus: Nūquid oēs apostoli? nūquid oēs Christiani,  
episcopi? Siquidē diuisiōes ministratiōnū sunt Lu-  
ther⁹ dicit: imo oēs Christiani episcopi, oēs Pap⁹,  
oēs in unū sacerdotes, Christiani oēs. Nulla eīm in-  
ter presbyterū (quē erate potius q̄ moribus senio-  
rē appellat) & episcopū apud Lutherū distātia est.  
Paulus negat oēs apostolos, ac proinde negat oēs  
æque presbyteros & epos: Lutherus contra affir-  
mat, oēs Chriano sepos, qui prius nobis insultau-  
rat, quia nemo Chrianus eēt eps aut sacerdos. Sed  
hāc ei⁹ manifestā, & inexcusabilē cōtradictiōnē in-  
frālati⁹ explicabim⁹. Cui q̄so in tāto axiomate dā-  
da fides? Nū p̄termisso apostolo credemus Luthe-  
ro? Absit. Profecto si supintendēs eps ē, si oēs æque  
epi, ubi erūt sup qbus intendēt, hi conficti episcopi  
Lutherani? si nēo fuerit sup qb⁹ intēdāt, quō epi di-  
ci poterūt? Si oēs Chriani æque sacerdotes, ubi erūt  
p qbus in his, q ad deū sunt cōstituent? Docet aut  
Aplūs, q̄a oīs pōtifex ex hoib⁹ assumpt⁹, p hoib⁹  
in his quē ad deū sunt cōstituit. Si presbyter senior  
est, quō presbyteri oēs Chriani erūt q̄s cōstat non  
oēs esse seniores, sed neophy whole dā? Sed licet  
inquit Lutherus, omnes episcopi sint, exequi ta-  
mē ministerium, non incumbit omnibus. Eligantur  
enīm necesse est à plebe, ut uitetur cōfusio-